
 COMUNE DI CAMPOTOSTO 
    Provincia di L’Aquila 

 _________________________________________ 
 C.A.P. 67013 – C. F. 00085160661 – c.c.p. 12153672 – Tel. 0862 900142 – 900320 fax 

              VERBALE DI DELIBERAZIONE COPIA        
DELLA GIUNTA COMUNALE           
Numero 2  del 27/1/2014 

Oggetto: Approvazione Piano Triennale  per la Prevenzione della 
Corruzione per il periodo 2014/2016.  
L’anno duemilaquattordici  il giorno ventidue del mese di Dicembre alle ore 15:00 

nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco,  si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
- Antonio Di Carlantonio                                           Sindaco         P 
- De Angelis Giovanna                                             Assessore     P 
- Erminia Alimonti                                                     Vice Sindaco    P  
- Rosa Maria Di Marco                                              Assessore    P 
 
risultano presenti tutti i componenti della Giunta Comunale. 
 
Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott. Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
Il Presidente Antonio Di Carlantonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato aperta la 
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso i 
loro pareri: 
 
[X] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità 
tecnica. 
[] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne attestazione di copertura 
finanziaria. 
[ ] il Revisore del Conto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 
[ X] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna con il numero 26 del 28.01.2014 per 
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D. L.vo 18/08/2000 n° 267 
Campotosto li 28.01.2014 
                                                                                             IL Segretario Comunale 
                                                                                  F.to  Dott Vittorio Francesco Ercole Nunziante 
 
 
 
Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
[X ]  E’    trasmessa contestualmente all’affissione, con elenco n. 244 in data 28.01.2014 , ai 
Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D.Lg.vo 18/08/2000 n. 267); 
 
Dalla Residenza Comunale li 28.01.2014 
 
                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                        F.to  Dott. Vittorio  Francesco Ercole Nunziante 
 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 27.01.2014 
 
[ ] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D. L.vo 267/2000.); 
 
[X ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
 
Dalla Residenza Comunale li 28.01.2014 
                                                                                       IL Segretario Comunale 
                                                                          F.to  Dott. Vittorio  Francesco Ercole Nunziante 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale; 
 
Dalla Residenza Comunale li 28.01.2014 
                                                                                 
                                                                                IL Segretario Comunale 
                                                                         Dott.  Vittorio Francesco  Ercole Nunziante 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



VISTI gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni. 
RILEVATO che con  legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 
novembre 2012, n. 265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ; 
CONSTATATO che la suddetta legge n. 190/2012, dispone una serie di incombenze per ogni 
pubblica amministrazione: a) nomina del Responsabile della Prevenzione della corruzione 
che, in assenza di diversa statuizione sindacale, viene individuato nella figura del Segretario 
Comunale dell’ente; 
VISTA la delibera n. 72 dell'11 settembre 2013 con cui la Commissione indipendente per la 
valutazione la trasparenza  e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (oggi A.N.A.C. 
Autorità nazionale Anticorruzione) ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione; 
VISTA, altresì, “l'intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali per l'attuazione dell'articolo 1, 
commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 190” con cui le parti hanno stabilito gli 
adempimenti di competenza di regioni, province, comuni e comunità montane, con 
l'indicazione dei relativi termini, volti all'attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
dei decreti attuativi (D. Lgs. n. 33/2013, D. Lgs. n. 39/2013, DPR n. 62/2013); 
VISTO lo schema del Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 
2014/2016 che si allega alla presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) sarà 
oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e potrà essere oggetto di revisione 
sulla scorta delle note a tal fine pervenute dai cittadini; 
VISTA, da ultimo, la deliberazione ANAC n. 12/2014, secondo cui “la competenza ad 
adottare il piano triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne gli enti 
locali spetta alla Giunta, anche alla luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di 
prevenzione della corruzione e i documenti di programmazione previsto dal Piano nazionale 
anticorruzione” 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modificazioni; 
Con Votazione Unanime e favorevole, espressa nei modi di legge, 

DELIBERA 
1) DI APPROVARE il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 

2014/2016, il quale sarà oggetto di puntuale integrazione con specifica adozione del piano 
triennale per la trasparenza e l’integrità per il periodo 2014/2016; 

2) DI PUBBLICARE il suddetto Piano, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, nel sito istituzionale del  Comune, affinché ciascun cittadino possa far 
pervenire eventuali richieste di modifica e/o integrazione, nonché di comunicarlo, per via 
telematica, al Dipartimento della Funzione Pubblica. 

Con separata votazione parimenti unanime e favorevole, stante l’urgenza di consentire 
l’immediata applicabilità dello strumento oggetto della presente approvazione  

DELIBERA 
di dichiarare l’atto scaturente dalla presente proposta di deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. nr. 267/2000. 
Il Sindaco       Il Segretario Comunale 
f.to Antonio Di Carlantonio     f.to Vittorio F.sco Ercole Nunziante 
 
 
 



PROPOSTA DI DELIBERA PER LA GIUNTA MUNICIPALE 
Oggetto: Approvazione Piano Triennale  per la Prevenzione della Corruzione per il periodo 
2014/2016. 
 
VISTI gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni. 
RILEVATO che con  legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 
novembre 2012, n. 265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” ; 
CONSTATATO che la suddetta legge n. 190/2012, dispone una serie di incombenze per ogni 
pubblica amministrazione: a) nomina del Responsabile della Prevenzione della corruzione che, in 
assenza di diversa statuizione sindacale, viene individuato nella figura del Segretario Comunale 
dell’ente; 
VISTA la delibera n. 72 dell'11 settembre 2013 con cui la Commissione indipendente per la 
valutazione la trasparenza  e l'integrità delle amministrazioni pubbliche (oggi A.N.A.C. Autorità 
nazionale Anticorruzione) ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione; 
VISTA, altresì, “l'intesa tra Governo, Regioni ed Enti Locali per l'attuazione dell'articolo 1, commi 60 
e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 190” con cui le parti hanno stabilito gli adempimenti di 
competenza di regioni, province, comuni e comunità montane, con l'indicazione dei relativi termini, 
volti all'attuazione della legge 6 novembre 2012, n. 190 e dei decreti attuativi (D. Lgs. n. 33/2013, D. 
Lgs. n. 39/2013, DPR n. 62/2013); 
VISTO lo schema del Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2014/2016 
che si allega alla presente proposta per formarne parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) sarà oggetto di 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune e potrà essere oggetto di revisione sulla scorta delle 
note a tal fine pervenute dai cittadini; 
VISTA, da ultimo, la deliberazione ANAC n. 12/2014, secondo cui “la competenza ad adottare il 
piano triennale della prevenzione della corruzione, per quanto concerne gli enti locali spetta alla 
Giunta, anche alla luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di prevenzione della 
corruzione e i documenti di programmazione previsto dal Piano nazionale anticorruzione” 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni; 

PROPONE DI DELIBERARE 
1) DI APPROVARE il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2014/2016, 

il quale sarà oggetto di puntuale integrazione con specifica adozione del piano triennale per la 
trasparenza e l’integrità per il periodo 2014/2016; 

2) DI PUBBLICARE il suddetto Piano, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, nel sito istituzionale del  Comune, affinché ciascun cittadino possa far pervenire 
eventuali richieste di modifica e/o integrazione, nonché di comunicarlo, per via telematica, al 
Dipartimento della Funzione Pubblica. 

3) di dichiarare l’atto scaturente dalla presente proposta di deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. nr. 267/2000. 

             Il Proponente   
                Il Segretario Comunale 
      f.to  Dott. Vittorio F.sco Ercole Nunziante 
 

Ai sensi dell’art. 49 TUEL si esprime positivo parere sulla regolarità amministrativa delle 
presente proposta deliberativa, in materia di adozione del piano per la prevenzione dei fenomeni 
corruttivi all’interno dell’ente locale.   
                Il Segretario Comunale 
        f.to  Dott. Vittorio F.sco Ercole Nunziante 
 
 


